МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР
«МЕЖШКОЛЬНЫЙ ЭСТЕТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР»

о правилах приема на обучение в МАОУ ДО МЭЦ в новой редакции

В соответствии с приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля
2022 г. N 629 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образо
вательной деятельности по дополнительным общеобразовательным програм
мам» П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить Положение о правилах приема на обучение в МАОУ ДО МЭЦ
в новой редакции (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
директора Демиденко Н.В.

3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

П Р И К А З

от / У. f j .  2024 г. № / / / " ^

Об утверждении Положения

/}
Директор МАОУ ДО МЭЦ М.А. Амбарцумян

Приложение
к приказу МАОУ ДО МЭЦ

от </К(ТЛС7АУ  № / / ^ ^ / 2^-

ПОЛОЖЕНИЕ
о правилах приёма на обучение в МАОУ ДО МЭЦ

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о правилах приёма на обучение в МАОУ ДО

МЭЦ (далее -  Положение) определяет алгоритм действий администрации
МАОУ ДО МЭЦ, педагогических сотрудников МАОУ ДО МЭЦ и родителей
(законных представителей) обучающихся, не достигших возраста 14 лет, обу
чающихся, достигших возраста 14 лет, при приеме (поступлении), зачислении
на обучение в МАОУ ДО МЭЦ по дополнительным общеобразовательным об
щеразвивающим программам (далее -  программы дополнительного образова
ния).

1.2. Положение разработано в соответствии со следующими норматив
ными актами:

- Федеральным законом «Об образовании в РФ» от 29.12.2012 № 273-ФЗ;
- приказом Министерства просвещения РФ от 27 июля 2022 г. N 629 «Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятель
ности по дополнительным общеобразовательным программам»;

- постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от
28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП 2.4. 3648-20 «Сани
тарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровление детей и молодёжи»;

- приказом Министерства просвещения РФ № 467 от 03.09.2019 «Об
утверждении Целевой модели развития региональных систем развития допол
нительного образования детей»;

- Национальным проектом «Образование» (протокол президиума Совета
при Президенте РФ по стратегическому развитию и национальным проектам №
16 от 24 декабря 2018);

- Федеральным проектом «Успех каждого ребенка» (протокол заседания
проектного комитета по национальному проекту «Образование» № 3 от
07.12.2018);

- распоряжением Правительства РФ от 31.03.2022г. № 678-р «Об утвер
ждении концепции развития дополнительного образования детей до 2030 года»;

- распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского
края от 04.07.2019 177-р «О концепции мероприятия по формированию совре
менных управленческих решений и организационно-экономических механиз
мов в системе дополнительного образования детей в рамках Федерального про
екта «Успех каждого ребенка» национального проекта «Образование»;

- распоряжением главы администрации (губернатора) Краснодарского
края от 20.11.2020 № 272-р «О внедрении системы персонифицированного фи
нансирования дополнительного образования детей в Краснодарском крае»;

- распоряжением администрации муниципального образования город
Краснодар от 30.12.2020 № 1591-р «О внедрении системы персонифицирован

ного финансирования дополнительного образования детей в муниципальном
образовании город Краснодар»;

- приказом Министерства образования, науки и молодежной политики КК
от 25.02.2019г. № 589 «О региональном общедоступном навигаторе по допол
нительным общеобразовательным программам (информационный портал) в
Краснодарском крае»,

- приказом Министерства образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края от 24.11.2020 № 3123 «О работе автоматизированной ин
формационной системы «Навигатор дополнительного образования детей Крас
нодарского края»;

- приказом департамента образования администрации муниципального
образования город Краснодар от 27.02.2019 № 23-У «О муниципальном обще
доступном навигаторе по дополнительным общеобразовательным программам
(информационном портале);

- уставом МАОУ ДО МЭЦ.
1.3. Положение разработано в целях создания условий, обеспечивающих

соблюдение прав обучающихся на получение дополнительного образования.

2. Условия приема на обучение в МАОУ ДО МЭЦ
2.1. На обучение в МАОУ ДО МЭЦ осуществляется прием лиц в возрасте

от 1,5 до 18 лет.
2.2. В целях выявления лиц, имеющих необходимые для освоения соот

ветствующей образовательной программы творческие и иные способности, фи
зические данные, уровни развития и компетенции для наиболее эффективного
освоения программ дополнительного образования по выбранной направленно
сти, - прием на обучение в МАОУ ДО МЭЦ осуществляется на конкурсной ос
нове в форме прослушивания, просмотра, собеседования, консультации, пр.
Прием детей дошкольного возраста осуществляется на основании собеседова
ния и предварительных консультаций с педагогами отделения раннего интел
лектуально-эмоционального развития детей.

Порядок, формы, сроки проведения конкурса, сроки приема документов
по направленностям программ дополнительного образования определяются ло
кальными актами МАОУ ДО МЭЦ.

Для проведения ежегодного конкурса создаются приемные комиссии по
каждой специализации, в состав которых входят заведующие структурных под
разделений, педагоги.

Зачисление на обучение по дополнительным общеобразовательным обще
развивающим программам на новый учебный год в МАОУ ДО МЭЦ проводит
ся для детей, показавших наивысшие результаты по итогам конкурса. Инфор
мация о результатах поступающего по итогам конкурса доводится персонально
поступающему, родителю (законному представителю).

2.3. Информация о приеме документов, необходимых для поступления на
обучение в МАОУ ДО МЭЦ, размещается на официальном сайте МАОУ ДО
МЭЦ mec-krasnodar.ru.

2.4. Документы, необходимые для поступления, представляются на рус
ском языке. Документы, выполненные на иностранном языке, должны быть пе
реведены на русский язык.

2.5. Прием на обучение в МАОУ ДО МЭЦ по программам дополнительно
го образования проводится ежегодно. В течение календарного года МАОУ ДО
МЭЦ вправе проводить дополнительный прием на обучение на вакантные ме
ста.

2.6. Родители (законные представители) поступающих, не достигших воз
раста 14 лет, поступающие, достигшие возраста 14 лет, имеют право выбора
обучения по одному или нескольким направленностям (профилям) программы
ДО в соответствии со склонностями, способностями, интересами.

2.7. При приёме на обучение поступающих, достигших возраста 14 лет,
родителей (законных представителей) поступающих, не достигших возраста 14
лет, знакомят с уставом МАОУ ДО МЭЦ, сведениями о лицензии на осуществ
ление образовательной деятельности, с программой дополнительного образова
ния и другими документами, регламентирующими организацию образователь
ного процесса.

3. Порядок приема на обучение в МАОУ ДО МЭЦ
3.1. Для поступления на обучение в МАОУ ДО МЭЦ родителю (законному

представителю) поступающего, не достигшего возраста 14 лет, обучающемуся,
достигшему возраста 14 лет (далее - заявитель) необходимо:

1) предоставить в МАОУ ДО МЭЦ документы:
- заявление о приеме на обучение;
- медицинскую справку о состоянии здоровья поступающего с заключени

ем о возможности заниматься (при подаче заявления о приеме на обучение в
объединениях физкультурно-спортивной (кроме видов спорта, не имеющих
ограничение по здоровью -  шахматы, шашки), художественной (хореография)
направленностей).

2) пройти регистрацию и оставить заявку на информационном общедо
ступном портале «Навигатор по дополнительным общеобразовательным про
граммам» в соответствии с приказом Министерства образования, науки и моло
дежной политики КК от 25.02.2019г. №589 «О региональном общедоступном
навигаторе по дополнительным общеобразовательным программам (информа
ционный портал) в Краснодарском крае», приказом департамента образования
администрации муниципального образования город Краснодар от 27.02.2019 №
23-У «О муниципальном общедоступном навигаторе по дополнительным об
щеобразовательным программам (информационном портале)»;

3) получить и предоставить в МАОУ ДО МЭЦ идентификационный но
мер сертификата дополнительного образования.

Заявление о приеме на обучение представляется заявителем лично или по
средством АИС «Навигатор».

3.2. В случае отсутствия у поступающего номера сертификата дополни
тельного образования МАОУ ДО МЭЦ осуществляет включение поступающего
в систему «Навигатор».

В таком случае, к заявлению о приеме на обучение должны быть приложе
ны оригиналы следующих документов:

1) документ, удостоверяющий личность поступающего;
2) документ, удостоверяющий личность родителя (законного представи

теля) поступающего, не достигшего возраста 14 лет;

3) документ, содержащий сведения о регистрации поступающего по ме
сту жительства или по месту пребывания в Краснодарском крае;

4) страховое свидетельство обязательного пенсионного страхования по
ступающего;

5) согласие на обработку (передачу) персональных данных поступающе
го, его законного представителя.

МАОУ ДО МЭЦ отказывает во включении поступающего в систему
«Навигатор» в следующих случаях:

- отсутствие регистрации/авторизации поступающего в системе АИС
«Навигатор»;

- предоставления неполных (недостоверных) сведений;
- непредставление необходимых документов;
- отсутствие места (адреса) проживания поступающего на территории

Краснодарского края.
3.3. МАОУ ДО МЭЦ отказывает в приёме на обучение в случаях:
- предоставления неполных (недостоверных) сведений,
- непредставление необходимых документов;
- несоответствие возраста поступающего направленности (профилю)

программы дополнительного образования;
- отсутствия свободных учебных мест в объединении по выбранной

направленности (профилю) программы дополнительного образования;
- наличие медицинских противопоказаний для обучения по избранной

направленности (профилю) программы дополнительного образования,
- поступающий не включен в систему «Навигатор»,
- количество поданных на прием в объединение заявлений меньше мини

мально установленного локальными актами МАОУ ДО МЭЦ,
- отсутствует доступный остаток номинала сертификата дополнительно

го образования в соответствующем периоде реализации программы дополни
тельного образования, включенной в реестр сертифицированных программ,

- заявитель не подписал договор об образовании по программе дополни
тельного образования, включенной в реестр сертифицированных программ си
стемы.

3.4. Основанием для приема поступающего на обучение в МАОУ ДО
МЭЦ является приказ МАОУ ДО МЭЦ о приеме поступающего на обучение,
договор об образовании.

3.5. Права и обязанности обучающегося, предусмотренные законодатель
ством Российской Федерации в сфере образования и локальными нормативны
ми актами МАОУ ДО МЭЦ, возникают у лица, принятого на обучение с даты,
указанной в приказе директора МАОУ ДО МЭЦ о приеме лица на обучение по
программе дополнительного образования.

Директор МАОУ ДО МЭЦ М.А. Амбарцумян

		2024-05-27T11:50:59+0300
	Маргарита Араиновна Амбарцумян